К делу № 1-44/21

УИД 23RS0017-01-2021-000098-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

ст. Кавказская 16 марта 2021 г. 

Судья Кавказского районного суда Краснодарского края Цыцурин Н.П.,

с участием государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора Кавказского районного суда Нагоненко В.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Пилосяна С.В.,

представившего удостоверение № и ордер № 662131, 

при секретаре Задорожной А.В.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средства, совершенное в крупном размере.

Данное преступление совершено ими при следующих обстоятельствах:

16.11.2020 года около 08-00 часов, более точное время, в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1, находясь на участке местности, прилегающем к р. Челбас, расположенном на расстоянии 800 метров в северо-восточном направлении от МТФ-4 х. Лосево Кавказского района Краснодарского края, с целью незаконных приобретения, хранения и изготовления наркотического средства, для личного потребления, без цели сбыта, осознавая, что совершает незаконно вышеуказанные действия, и желая этого, действуя умышленно, путем сбора на вышеуказанном участке местности фрагментов боковых верхушечных стеблей с листьями и семенами растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство- каннабис (марихуана), общей массой наркотического средства высушенной при температуре 1100С, не менее 205,87 г., которое сложил в принесенный с собой полимерный пакет и принес в комнату для слесарных работ, находящуюся в корпусе МТФ-4 ООО «Лосево», расположенном на участке местности с координатами геолокации 45.542129 северной широты и 40.603379 восточной долготы, по адресу: х. Лосево Кавказского района Краснодарского края, где стал незаконно хранить. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 находясь в комнате для слесарных работ, находящуюся в корпусе МТФ-4 ООО «Лосево», расположенном на участке местности с координатами геолокации 45.542129 северной широты и 40.603379 восточной долготы, по адресу: х. Лосево Кавказского района Краснодарского края, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, путем вымачивания части собранных фрагментов боковых верхушечных стеблей с листьями и семенами растения конопля в растворителе, в период с 16 ноября 2020 года до 17 часов 05 минут 01 декабря 2020 года изготовил из части наркотического средства – каннабис (марихуана) наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), общей массой наркотического средства высушенной при температуре 1100С, не менее 43,07 г.,

01.12.2020 года в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут сотрудниками ОМВД России по Кавказскому району в ходе проведения осмотра места происшествия – корпуса МТФ-4 ООО «Лосево», расположенного на участке местности с координатами геолокации 45.542129 северной широты и 40.603379 восточной долготы, по адресу: х. Лосево Кавказского района Краснодарского края, были обнаружены и изъяты: растительная масса серо-зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта № 536-Э от 14 декабря 2020 является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой высушенной до постоянной при температуре 1100С - 205,87 г, а так же смоловидная масса черного цвета, растительная масса коричневого цвета, которая согласно заключению эксперта № 536-Э от 14 декабря 2020 является наркотическим средством – гашишное масло (масло каннабиса), общей массой высушенной до постоянной при температуре 1100С - 43,07 г

Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в размере 205,87 гр., масса наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса) в размере 43,07 гр., в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в редакции Постановления Правительства № 1140 от 29.07.2020) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью. Воспользовавшись положения ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Однако будучи допрошенным на следствии показал, что 16 ноября 2020 года, около 08 часов утра он решил сходить на берег реки Челбас, расположенный примерно в 800 метрах от территории МТФ № 4 в х. Лосево, чтобы нарвать коноплю, для последующего личного употребления. С собой он взял полимерный пакет. На берегу реки он нашел один большой куст конопли, с которого сорвал листья и поместил их в принесенный с собой полимерный пакет, после чего пришел в животноводческий корпус, расположенный на территории МТФ № 4. В данном корпусе содержатся овцы, но имеется подсобное помещение для сторожей. А так как в основном он осуществляет охрану, то получается, что он фактически проживает в этом корпусе. В течении двух недель, каждые трое суток он часть собранной конопли помещал в полимерную чашку и заливал ее растворителем «Б», в таком виде конопля выстаивала около 30 минут, после чего он отжимал коноплю и складывал ее в полимерный пакет, чтобы потом выбросить. Оставшийся раствор он аккуратно сливал в металлическую чашку, чтобы осевшие на дне частички конопли не попали в получившийся раствор, после чего образовавшийся раствор он выпаривал, пока масса не становилась смоловидной, таким образом, он изготавливал наркотик «химию», для последующего личного употребления. Далее в образовавшуюся смоловидную массу он добавлял табак, перемешивал все и употреблял путем курения при помощи специально подготовленной пластиковой бутылки с металлической вставкой в крышке. Коноплю, которая была обработана вышеуказанным способом растворителем, он складывал в пакет, чтобы в последствии выбросить. Часть не обработанной конопли еще оставалась в другом пакете. Осадок после вымачивания конопли он сливал в полимерную чашку, чтобы так же в дальнейшем выбросить. 01 декабря 2020 года в вечернее время он находился в помещении фермы, когда в дверь постучали. Он вышел на улицу и увидел двух мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, которые пояснили, что у них имеется информация, что он хранит коноплю. Он ответил, что ничего запрещенного в помещении, в котором он проживает, нет. Хотя фактически в столе находился пакет с коноплей, которую он хранил для личного употребления. После этого, сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу. Когда приехали еще сотрудники полиции, то с ними находились двое мужчин, которых представили как понятых. Один из сотрудников полиции спросил его разрешения на проведение осмотра помещения, в котором он периодически проживает. Он написал письменное разрешение, надеясь на то, что в ходе осмотра, сотрудники полиции не найдут пакеты с коноплей и наркотик «химия». Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. В ходе дальнейшего осмотра, на столе, расположенном в комнате для слесарных работ, были обнаружены: пакет с выжимками конопли, пакет с собранной коноплей, полимерная бутылка с металлической вставкой в крышке, металлическая чашка, в которой он выпаривал раствор, металлическая чаша с остатками вымачивания конопли, табак смешанный с наркотиком «химия». Все обнаруженное было изъято и упаковано. Он в присутствии участвующих в осмотре лиц пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, коноплю он приобрел и хранил с целью последующего изготовления наркотика «химия», для личного употребления. После этого с ладоней его рук были сделаны смывы спиртовыми салфетками, которые так же были упакованы и опечатаны. По окончании осмотра и изъятия был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и в нем все расписались. Каких-либо заявлений и дополнений ни от него, ни от других участников осмотра, не поступило. Со стороны сотрудников в отношении него какого-либо психического либо физического насилия не было. В содеянном раскаивается, просит строго его не наказывать (л.д. 100-103).

Помимо признания своей вины подсудимым, его вина доказана показаниями свидетелей, материалами уголовного дела. 

Свидетель ПДА, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на следствии показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кавказскому району с июля 2016 года. 01.12.2020 года по поступившей оперативной информации о том, что по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, х. Лосево, корпус МТФ-4 ООО «Лосево», где работает ФИО1, могут храниться запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства, совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД России по Кавказскому району ПАН и ЦАЕ был осуществлен выезд по указанному адресу. По приезду на указанный адрес они обнаружили хозяйственную постройку. Постучав в ворота, им открыл мужчина, которому они представились, предъявили свои служебные удостоверения, мужчина в свою очередь представился ФИО1 Он пояснил, что по имеющейся у них оперативной информации по адресу его проживания, он может хранить наркотические средства, на что он пояснил, что ничего запрещенного в помещении, в котором он проживает нет. Он сообщил о происходящем в дежурную часть ОМВД России по Кавказскому району. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, а так же двое мужчин, которые приняли участие в осмотре места происшествия в качестве понятых. ФИО1 дал свое письменное согласие на производство осмотра помещения, где он работает. Перед началом осмотра всем участвующим лицам дознаватель разъяснил порядок проведения следственного действия, права и обязанности участвующим лицам. В ходе дальнейшего осмотра, была обнаружена комната, расположенная в конце коридора справа, в которой на столе были обнаружены два пакета с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли. Оба пакета с растительным веществом были помещены в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была завязана нитью, концы нити оклеили бумажной биркой, на которой был выполнен пояснительный текст и проставлены подписи участвующих лиц. Далее на этом же столе была обнаружена металлическая чаша с растительной массой коричневого цвета внутри. Указанную массу переместили на фрагмент бумаги и свернули в сверток, который поместили в полимерный пакет, который так же был опечатан. Также на столе была обнаружена часть пластиковой бутылки с металлической вставкой в горловине и темным налетом на внутренних стенках и пустая металлическая чаша, с аналогичным налетом на внутренней поверхности, которые поместили в полимерный пакет, который был завязан и опечатан. Далее на этом же столе была обнаружена и изъята металлическая емкость, в которой находилась смоловидная масса черного цвета, которую поместили в полимерный пакет, который был завязан и опечатан. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что растительное вещество, которое находилось в пакетах является коноплей, из которой он изготавливал в чаше гашиш, который в последствии смешивал с табаком и употреблял путем курения при помощи пластиковой бутылки с металлической вставкой в горловине. Коноплю он нарвал в конце ноября 2020 года на берегу реки Челбас недалеко от фермы в х. Лосево, для последующего употребления и изготовления наркотика гашиш и хранил ее в корпусе МТФ №4. Так же в ходе осмотра у ФИО1 при помощи салфеток были получены смывы с ладоней рук. Салфетки со смывами были упакованы в два конверта. Третья салфетка в качестве контрольного образца была упакована в третий конверт. Все конверты были заклеены и опечатаны. На них были выполнены пояснительные надписи, проставлены подписи участвующих лиц. По окончании осмотра и изъятия был составлен протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и в нем все расписались. От ФИО1 каких-либо заявлений и дополнений по поводу осмотра, а так же жалоб на действия сотрудников полиции не поступило, так же он не говорил, что коноплю ему кто-либо подбросил. На следующий день с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, прилегающий к р. Челбас, расположенный в 800 метрах в северо-восточном направлении от МТФ-4 х. Лосево Кавказского района Краснодарского края. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что на данном участке местности в конце ноября 2020 года, он нарвал соцветия и листья с конопли, которые принес в слесарную комнату, где хранил с целью последующего личного употребления. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ФИО1 был ознакомлен и в котором расписался (л.д. 52-54).

Свидетель ХАС, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на следствии показал, что 01.12.2020 года он находился в г. Кропоткине и около 17 часов 30 минут был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения осмотра места происшествия. В качестве второго понятого был приглашен ГАИ Вместе с сотрудниками полиции они приехали в х. Лосево Кавказского района, к корпусу фермы № 4, где он увидел четверых мужчин, трое из которых представились сотрудниками полиции, а четвертый мужчина представился ФИО1 Один из сотрудников полиции пояснил, что необходимо провести осмотр в помещении корпуса фермы, так как по имеющейся информации в нем могли находится вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, в частности наркотики, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного в помещении фермы нет, после чего дал свое согласие на проведение осмотра в помещении фермы. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. В ходе дальнейшего осмотра была обнаружена комната, расположенная в конце коридора справа, в которой на столе были обнаружены два пакета с растительным веществом серо-зеленого цвета с запахом конопли. Оба пакета с растительным веществом были помещены в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была завязана нитью, концы нити оклеили бумажной биркой, на которой был выполнен пояснительный текст и проставлены подписи участвующих лиц. Далее на этом же столе была обнаружена металлическая чаша с растительной массой коричневого цвета внутри, которую сотрудники полиции переместили на фрагмент бумаги и свернули в сверток, который поместили в полимерный пакет, который так же был опечатан. Также на столе была обнаружена часть пластиковой бутылки с металлической вставкой в горловине и темным налетом на внутренних стенках и пустая металлическая чаша, с аналогичным налетом на внутренней поверхности, которые поместили в полимерный пакет, который был завязан и опечатан. Далее на этом же столе была обнаружена и изъята металлическая емкость в которой находилась смоловидная масса черного цвета, которую поместили в полимерный пакет, который был завязан и опечатан. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что растительное вещество которое находилось в пакетах является коноплей, из которой он изготавливал в чаше гашиш, который в последствии смешивал с табаком и употреблял путем курения при помощи пластиковой бутылки с металлической вставкой в горловине. Коноплю он нарвал в конце ноября 2020 года на берегу реки Челбас недалеко от фермы в х. Лосево, для последующего употребления и изготовления наркотика гашиш, и хранил ее в корпусе МТФ № 4 (л.д. 55-57).

Свидетель ГАИ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на следствии, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ХАС (л.д. 58-60).

Эксперт ГПС, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на следствии показал, что гашишное масло - это наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами экстракта и настойки каннабиса. Гашишное масло получают в виде экстракта марихуаны или гашиша в растворителе, поскольку органический растворитель при вымачивании экстрагирует (извлекает) каннабиоиды. Изготовление наркотического средства – «гашишное масло», указанным ФИО1, способом, в кустарных условиях возможен, так как полностью воспроизводит способ, указанный в методических рекомендациях ЭКЦ МВД РФ и ЦСЭ МЮ РФ «Определение вида наркотических средств, получаемых из конопли и мака», а так же методике «Исследование наркотических средств, получаемых из растения конопли и мака» (л.д. 78-79).

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, также подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 01.12.2020 года, согласно которому в ходе осмотра корпуса фермы № 4, расположенного в х. Лосево Кавказского района Краснодарского края, были обнаружены и изъяты: растительная масса серо-зеленого цвета с запахом конопли, металлическая чаша со смолообразной массой черного цвета, растительная масса, металлическая чаша округлой формы, верхняя часть (без дна) бутылки из полимерного материала коричневого цвета, в которую вставлен металлический предмет, две салфетки со смывами с ладоней рук ФИО1, контрольная салфетка (л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.12.2020 года, согласно которому, участвующий в осмотре ФИО1 указал на участок местности, прилегающий к р. Челбас, расположенном на расстоянии 800 метров в северо-восточном направлении от МТФ-4 х. Лосево Кавказского района Краснодарского края, и пояснил, что в конце ноября 2020 года он на данном участке нарвал листья и соцветия с кустов конопли, для последующего личного употребления. (л.д. 16-20);

- заключением эксперта № 526-Э от 14.12.2020, согласно которому растительные массы, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 19358 от 01.12.2020г. в пакете № 1, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Массы наркотического средства - каннабис(марихуана), в пересчёте на высушенную при температуре +110°С, составили: 81,52 г-пакет 1, 124,35 г-пакет 2. Вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП № 19358 от 01.12.2020г. в пакете № 2 - является табаком, пропитанным наркотическим средством - гашишное масло(масло каннабиса). Масса наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса), в пересчете на высушенное до постоянной массы, при температуре +110°С, составляет - 0,93г. Масса табака, составляет - 4,10г. Общая масса смеси наркотического средства гашишное масло(масло каннабиса) и табака, в пересчете на высушенную до постоянной массы при температуре +110 °C составляет - 5,03г. В растительном веществе коричневого цвета, представленной на экспертизу по материалам КУСП № 19358 от 01.12.2020г. в пакете № 2 - наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров не обнаружено, в пределах чувствительности использованного метода исследования. Табак не входит в действующий «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», следовательно наркотическим средством не является. Вещество, представленное на экспертизу по материалам КУСП № 19358 от 01.12.2020г. в пакете № 4 - является наркотическим средством - гашишное масло(масло каннабиса). Масса наркотического средства гашишное масло(масло каннабиса), в пересчете на высушенное до постоянной массы, при температуре +110°С, составляет - 42,14г. В наслоениях на внутренних стенках пустой металлической чаши округлой формы, верхней части(без дна) бутылки из полимерного материала коричневого цвета, в которую вставлен металлический предмет серого цвета, представленных на экспертизу по материалам КУСП № 19358 от 01.12.2020г. в пакете № 3 обнаружены следы тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента растения конопля, которые были израсходованы в ходе исследования. На поверхностях сухих салфеток прямоугольной формы белого цвета, со следами загрязнения серого цвета с двух сторон, представленных на экспертизу по материалам КУСП № 19358 от 01.12.2020г. в пакетах № 5, № 6 обнаружены следы тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента растения конопля, которые были израсходованы в ходе исследования. На поверхности контрольной салфетки прямоугольной формы белого цвета, представленной на экспертизу по материалам КУСП № 19358 от 01.12.2020г. в пакете № 7 - наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров не обнаружено, в пределах чувствительности использованного метода исследования. В процессе исследования израсходовано 0,2 гр. наркотического средства каннабис (марихуана), возвращено 205,67 гр., 0,29 гр. наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса), возвращено 42,78 гр. (л.д. 30-41);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2020 года, согласно которому участок местности, на котором расположен корпус МТФ-4 ООО «Лосево» в х. Лосево Кавказского района Краснодарского края, имеет координаты геолокации 45.542129 северной широты и 40.603379 восточной долготы. (л.д. 61-64);

- протоколом осмотра предметов от 12.01.2021, согласно которому были осмотрены наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 205,87 гр., наркотическое средство – гашишное масло, общей массой 43,07 гр., металлическая чаша округлой формы, верхняя часть (без дна) бутылки из полимерного материала коричневого цвета, в которую вставлен металлический предмет серого цвета, сухие салфетки прямоугольной формы белого цвета со следами загрязнения серого цвета, сухая салфетка белого цвета без следов загрязнения (л.д. 82-88), которые постановлением от 12.01.2021 г. признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (л.д. 89-90).

Анализ перечисленных выше доказательств позволяет суду считать их не противоречащими друг другу, полученными с соблюдением действующего законодательства. У суда нет оснований не доверять этим доказательствам, в связи с чем, обстоятельства, информация о которых содержится в исследованных по делу доказательствах, суд считает достоверно установленными. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему преступного деяния суд признает его вменяемым. 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого, преступное деяние ФИО1, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как совершено незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Назначая наказание ФИО1 за совершенное преступление, суд руководствуется положениями ст. 62 УК РФ. 

Совершено умышленное преступление, относящееся к категории тяжких преступлений. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств совершения преступлений, личности ФИО1, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства и месту работы, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, при этом считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества – при условном осуждении в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Установленные по уголовному делу фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений и степень общественной опасности данных преступлений, исключают возможность применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления. 

Каких–либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено, поскольку таковые по делу отсутствуют. 

Вместе с тем, с учетом материального положения ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. Суд также считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание три года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ФИО1 испытательный срок – два года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 205,67 гр., наркотическое средство – гашишное масло, общей массой 42,78 гр., металлическую чашу округлой формы, верхнюю часть (без дна) бутылки из полимерного материала коричневого цвета со вставленным металлическим предметом серого цвета, сухие салфетки прямоугольной формы белого цвета со следами загрязнения серого цвета, сухую салфетку белого цвета без следов загрязнения, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Кавказский районный суд в Краснодарский краевой суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий